
Předkládaná práce představuje první pokus o multidisciplinární
pohled na nejstarší období česko-bavorských vztahů optikou nikoliv
politických, nýbrž kulturněhistorických dějin. Cílem studie nemohlo být
podchycení této široké problematiky jako celku, protože na rozdíl od již v
zásadě vytěžených písemných pramenů, které jsou bezezbytku dostupné v
podobě kritických edic, neustále přibývající hmotné prameny k uvedené
problematice doposud nebyly (a sotva kdy budou) alespoň základním
způsobem zmapovány, natož pak kriticky zhodnoceny. Text má tedy
povahu několika sond do pramenné báze, které mají poukázat – v kontrastu
vůči dosavadním jednostranným přístupům – na její možnosti i limity.
V úvodní kapitole se autor vyjadřuje k chronologickému
vymezení problematiky a problematice etnické interpretace. Následuje
přehled česko-bavorských kontaktů v rovině politických dějin a formulace
otázek. Druhá kapitola je věnována českými badateli doposud opomíjené
problematice slovanského osídlení severovýchodního Bavorska. Ve třetí
kapitole, která je věnována chronologickým vztahům mezi raně
středověkými pohřebišti v Čechách a severovýchodním Bavorsku, autor
poukazuje na lokální rozdíly v dataci jednotlivých typů esovité záušnice a
naznačuje možné řešení tohoto problému. Čtvrtá kapitola se zabývá
osídlením česko-bavorského pomezí na základě vybraných mikroregionů
Chebska a Domažlicka v 8. - 11. století. V páté kapitole je představen
životní říběh vévody Ernusta (cca 800 - 865/866), franského velmože,
čelného dvořana Ludvíka Němce, vojevůdce a politika, který byl zřejmě
správcem českého tributu, přičemž osudy této zajímavé postavy jsou nově
interpretovány ve světle závěrů dosažených v předcházejících kapitolách.
Součástí práce je alfabetický glosář vybraných archeologických lokalit,
které mají úzký vztah k řešené problematice.


